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Pierwszeństwo: 3 maja 1921 r. (Francja).

Wynalazek nłniejsizy dotyczy osi dla łóż
działowych. Oś ta znamienna jest tern, że
składa się z paczki płaskich pasków meta¬
lowych, końce której są osadzone w tule¬
jach, związanych ze zwykłem! wrzecionami.
Oś ta jest przymocowana do części czelnej
łoża zapomocą .urządzenia tego rodzaju,
które daje możność obrócenia osi o 90°, np.
zapomocą tulei. W ten sposób podczas prze¬
wozu można powyższą paczkę pasków usta¬
wić tak, że paski te będą zwrócone szeroką
stroną do góry i utworzą oś elastyczną,
można je następnie obrócić o 90° krawędzią
riadół, co zapewni osi należytą sztywność
podczas strzelania.

Na załączonym rysunku są przedistawio¬
nę różne przykłady urzeczywistnienia wy¬
nalazku. Fig. 1 — 7 włącznie przedstawiają

pierwszy sposób wykonania, a mianowicie
fig. 1 przedstawia przekrój osi ustawionej
w położeniu pochodowem, fig. 2 — rzut po¬
ziomy odpowiedni, fig. 3 i 4 — przekroje
częściowe według liniij 3—3 i 4—4 na fig,
1, fig. 5 — przekrój według linji 5 — 5 na
fig. 1, fig. 6 — rzut poziomy osi w położe¬
niu podczas strzelania, fig. 7 -— przekrój
według liniji 7 — 7 na fig. 6. Fig. 8 — 10
przedstawiają inny sposób wykonania: fig.
8 wyobraża przekrój podłużny osi w poło¬
żeniu pochodowem, fig. 9 — odpowiedni
przekrój poprzeczny wiedług linji 9 — 9 na
fig. 8, fig. 10 — rzut poziomy, górna piło¬
wa którego uwidocznia oś w położeniu po¬
chodowem, dolna zaś — oś, obróconą już o
90° w położenie do strzelania.

Zgodnie z wynalazkiem, oś łoża diziało-



wego ieg-tzjo^pria ^paczki pasków metalo¬
wych-A, <r jednialcowej długości i szeroko¬
ści, w ten sposób, że zespół ich tworzy szta¬
ba o przekroju prostokątnym. Końce szta¬
by tej lub paczki pasków są osadzone w tu¬
lejach S, stanowiących jedtaĄ całość z wirze-
ciojnamii C, na których "ohracaiją silą, jak
zwykle, piasty D kół E. Utworzoną w ten
sposób z poszczególnych wiairsitwlc oś nijożinaf
ustawiać kolejnow dwóch położeniach, two¬
rzących ze sobą w stosunku do części czel¬
nej F łoża/w" której dś jest osadzona, kąt
prosty. W tym celu paiczka pasków może
być w środku założlona w dwudzielną obsaT
dę G; przyczem przesunięcie się obsady w
stosunku do pasków jest niemożliwe, ponie¬
waż w-paskach są^wykonane niewielkie" wy-
dłęcSaJ, w które wchodzi wyskok g śidlamki
wewnętrznej tej obsady G.

Dlai umożliwienia obrócenia osi o 90°, w
celu przejścia od położenia poiahodowe>go,
przedistalwtibniejgo ma fig- 1 —5, do po
łożieniiai db sitrzaiłu, przedistiawioniego nla
filg. 6 i 7, można naiprzykładi Wyko^
nać połączenie kilniemiaityczne między tiu¬
leją B i czięśoią czelną łoża w ten
sposób, aby możnia było n(a łożu znialeźć
punkt oparcia w celu dokonania1 obrócenia
osi. Proste urządlzienie, przedstawione na
fig. 1 — 7, polega na połączeniu przy pomo¬
cy trzpieni nagtwintowanych H — /, połą-
czoriiych przegubowo kolankami z tulejalmi
B i 71 częścią czelną łożia. Trzpilenie te łącizą
się między sobą za pośrednictwem ścięgna
O tarczy J. Obracając tarczę w kierunku do¬
wolnym, izmiusza się oś do obrócenia!, przy¬
czem wrzeciona; C obracają się w piastach
D, a obsada G W części czelnej F łożia.

Zgodnie z wynalazkiem, óś możnia po¬
patrzyć w urządzenie do 'zaryglowania ko¬
łyski łoża w położeniu pochodowem. To u-
rządzenie może się składać, jak to wskazu¬
je rysunek, iz wycięcia L, wykonaftegló w wy¬
cinku M, przymocowanym do obsady G, i
gałki N trzpienia n. Kiedy oś znajdtaje się
w pbjłożettiiu padhodowiem, wyfdęcffe I [za¬

chodzi na trzipień n gałki N przymocowanej
db kołyski K. Skoro oś jest ustawiona w po¬
łożeniu do strzału, wycinek Af, obróciwszy
się o 90°, zwalnia gałkę N.

Połączemfe przy pomocy trzpieni nagwin¬
towanych H —- ^iktóre pozwala obracać oś,
stanowi sposób wzmocnienia zwiększający
jeszcze sztywność osi, gdy paski są obróco¬
ne "krawędzią nadół w celu strzelamia.

^ Można zresztą połączyć tuleje B z obsa¬
dą G zapomocą spon Z?1, przymocowanych
do obsady ziki^mocą osidt bl; podczas [prze¬
wozu działa są orne zwrócone stroną wąską
nadół, a podczas strzelania są odwrócone
strofą płaską/dlo góry; Łatwo się przekonać,
że podcziasi pochodu takie połączenie pozwa¬
la na uginanie się osi między częścią czelną
łożia i każdym kołem), podbzas strzelajnią zaś
sporny łączące zwiększają sztywribść osi.
Między iskrajnemi paskami A i ściankami
tuilej B, można umieścić tabliczkę metalu,
zmmiejsizaljącego taincile ii przymocować ją db
kotóea pasków albo dlo ścianek ttulei.

W odlmianie wykonania według fig, 8 —
10 paczki pasków A, zamiast być póprostu
wprawione w tuleje 5, co czyni niezlbędnem
połączienie między niemi a obsadą G, są
przymocowane do rzeczonych tulej zapo¬
mocą nitów O. W tym wypadku trzeba wy¬
konać oś z bardzo cienkich pasków. W przy¬
kładzie według fig. 8 — 10 urządzenie da¬
jące możność obrócenia osi, aby ustawiać
je riajprzemaan w położeniu pocbodloweim i
w położeniu dó strzaiłu, posiada rygle na
sprężynie P, porusziaijąjce isaię w tulejach
B. Rygle tb można podczas strzelania wsta¬
wiać w wycięcia d1 w tai-fczach D1, stano¬
wiących jedną całość z piastiafrni D. Oś wte¬
dy będzie sprzężona z kołami.

Do przewozu można rygle P wysunąć i
zatrzymać w położeniu wysuniętem. Celem
unieruchomienia rygle te są izaopatrzone W
żeberka P, ślizgające się w rowkach w
skrzynce ryglowej; po wyciągoięciu żeibler-
ka z rowka obraca się je i optierą p skrzynkę,
jak to wskazuje część górna1 fig.. 10. Podczas
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pochodu oś można sprzęgnąć z częścią czel¬
ną łoża zapomocą rygla luib zawłoczki 0*
zespalając w ten sposób, naprzykład, obsa¬
dę G z częścią czelną F łoża\.

Oczywiście, jakkolwiek najstosowniej-
szem będzie wykonanie osi w sposób opisa¬
ny powyżej z pasków jednakowego kszłał-
tfU w postaci zespołu o przekroju prostokąt¬
nym, można jednak, oczywiście, nadać jej
przekrój odimienny, okrągły lub wielokątay,
stosując paiski o przekroju odlpowiednim.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Oś do łóż działowych, .znfamŁeninla
tern, że składa się z paczki pasków metalo¬
wych (AJ, których końce są; wjprawiionle w
tuleje (B), złączone z wrzecionami {CJ, i
jest sprzężona z mechanizmem, pozwalają¬
cym ustawiać kdlejino oś w stosoinku dk> ło¬
ża w! położenie pochodlowe, w którem paski
paczki są odwrócone szeroką stroną do gó¬
ry ii -nadają osi należytą elastyczność, lub
w położenie, stanowiące kąt prosty w sto¬
sunku do pierwszego, w; którem paski są
zwrócone wąską krawędzią do góry, a to do
strzelania.

2. Oś według zastrz. 1, znamienna
tern, że składa się z; paczki ijedinakowych
pasków, połączonych ze sobą pośrodku
przy pomocy obsady (G), ukształtowanej
zewinętrznie jako walec, która może się ob¬
racać iw części czelnej łoża działowego w
celu zmian (położenia paczki pasków.

3. Oś według zastrz. 1 i 2, znamienna
tern, że mechanizm do obraloamia o 90° pacz-
ki pasków stanowi połączenie między tule¬
jami (B), okalającemu końce pasków, i czę¬
ścią czelną łoża przy pomocy dwu nagwim-
toiwanych trzpieni (H, l), połączonych prze¬
gubowo z pomienionemi tulejami (B) i czę¬
ścią czelną łoża1, przyczem ftrzipieinie nagwin-
towaine są połączone za pośrednictwem od¬
powiednich ścięgien tairczaimi J, a trzpienie
(H, 1) stanowią jednocześnie! pręty rozporo¬
we, usztywniające oś w kienuniku poprzecz¬
nym podczas strzelania.

4. Odmiana wykonania1 osi według
zastrz. 1 i 2, znamienna tern, że mjechanilztm
do obracania o 90° osi, składający się zi war¬
stewek poszczególnych, posiada rygle na
sprężynie fP), przesuwające się w< okalaiją-
cych paski tulejach (B), które można do¬
wolnie wstawiać do wydęcfei (d) tarcz
piiast (L) kół w celu unieruchomienia osi w
stosunku do kół przy strzale, lub wyciągać,
gdy trzeba oś zwolnić.

5. Odmiana wykonania osi według
zastrz. 1 i 2, znamienna tern, że oś sprzężo¬
na jest z mechanizmem (M, L) ziatryglowu-
jącym kołyskę działa w* położeniu pochodo-
wem, przyczem obrócenie osi o 90° w'poło¬
żenie do strzelania auitomatyczniie wyłącza
mechanizm zaryglowiująpy.

Societe Schneider & Cie.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 5220.
Ark. i.
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Do opisu patentowego Nr 5220.
Ark. 2.
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Do opisu patentowego Nr
Ark. 3.

>7777

1>* B
Fi<r.8 'Jt \9

0 0 cl

y^/y/^/W^/y^/^/y^ Fi$.l(i

>Tty}wy777^7f^s//y/////;; Druk L. Bogusławskiego Warszawa.


	PL5220B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


